ATA 11/2024 – 129ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO
AGRESTE DA UFPE, REALIZADA EM 26 DE DEZEMBRO DE 2024.

Universidade Federal de Pernambuco – UFPE I Centro Acadêmico do Agreste - CAA
Avenida Marielle Franco, s/n, Nova Caruaru, 55014-900, Caruaru, PE-BRASIL

   55 81 2103-9199

 1

Ao vigésimo sexto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, com início às 10 horas, 2

realizou-se a 129ª (centésima vigésima oitava) Reunião do Colegiado do Programa de Pós-3

Graduação em Engenharia de Produção do Centro Acadêmico do Agreste, em caráter ordinário, em 4

formato virtual, a qual foi presidida pela Prof.ª Thárcylla Rebecca Negreiros Clemente, 5

coordenadora do PPGEP-CAA, e secretariada por mim, George Bandim de Almeida Andrade, técnico 6

administrativo do PPGEP-CAA. Estiveram presentes na reunião online os seguintes membros do 7

Colegiado do PPGEP-CAA: Prof.ª Ana Paula Henriques Gusmão de Araújo Lima, Prof. Anderson 8

Lucas Carneiro de Lima da Silva, Prof. Jônatas Araújo de Almeida, Prof. Lucio Camara e Silva, Prof. 9

Renato José de Sobral Cintra, Prof. Thalles Vitelli Garcez (vice-coordenador), Prof. Thyago Celso 10

Cavalcante Nepomuceno e George Bandim de Almeida Andrade. A reunião teve início com o 11

seguinte ponto de pauta. Informes: a) Projetos FACEPE. A Prof.ª Thárcylla comentou sobre a 12

importância das bolsas FACEPE para o PPGEP-CAA e informou que está recebendo projetos de 13

pesquisa para serem submetidos até o dia 06 de janeiro de 2025; b) Comissão de Autoavaliação. 14

A Prof.ª Thárcylla informou que a PROPG recomendou que as reuniões da comissão de 15

autoavaliação sejam realizadas com a participação de todo o Colegiado, visando o período de 16

avaliação quadrienal de 2025. Após os informes, a reunião teve continuidade com os pontos de 17

pauta. Pauta: 1. Homologação do Resultado Final da Seleção Discente 2025. O Prof. Jônatas 18

Almeida, membro da comissão de seleção discente, apresentou ao Colegiado algumas informações 19

sobre o processo seletivo 2025, destacando a consistência das avaliações dos projetos de pesquisas 20

(artigos) e critérios de eliminação de candidatos. Em seguida, a Prof.ª Thárcylla apresentou a lista 21

dos 18 (dezoito) candidatos aprovados em ordem alfabética no processo seletivo 2025: ADENIYI 22

AYODELE SUNDAY; ALLAN TEIXEIRA DOS SANTOS; ANA CAMILLA COÊLHO DE MACÊDO; CIBELE KRISSIA 23

DE MENEZES SANTOS; ELIJAH GBENGA OSUNKENTAN; ELLEN PATRÍCIA DE ALBUQUERQUE 24

CAVALCANTE; GABRIEL EDUARDO CURSINO DA SILVA; GILVANDO HENRIQUE VILARIM DA SILVA; 25

HAMILTON JOAO JOSE; HUGO FELIPE BEZERRA DA SILVA; KAIO EMANUEL LIMA DE MATOS; LUANN 26

BRUNO VIDAL DE ANDRADE; LUIS DANIEL LUCENA DE SOUSA; MICAELA ARAUJO DE ALMEIDA; RUI 27

VALDIMAR GUIJI; SIDNEY MANOEL DA SILVA; TOLUWANIMI ELIJAH AJIBOYE e VIVÍAN SANDRINY SILVA 28

DE ANDRADE. DECISÃO: aprovado pela maioria dos membros Colegiado, com uma abstenção do 29

Prof. Renato Cintra. 2. Análise do parecer da solicitação do credenciamento do Prof. Anderson 30

Tiago Peixoto Gonçalves ao PPGEP-CAA. A comissão de credenciamento e recredenciamento 31

docente apresentou o parecer acerca da solicitação do credenciamento do Prof. ANDERSO TIAGO 32

PEIXOTO GONÇALVES como membro permanente do PPGEP-CAA (em anexo), para apreciação do 33

Colegiado, o qual teve parecer não favorável ao credenciamento do candidato, pois o candidato 34

não apresenta os requisitos solicitados de ao menos uma publicação em periódico indexado no 35

SCOPUS nos últimos dois anos conforme Art 5º, § 2º, Instrução Normativa 02/2023. DECISÃO: 36

aprovado pela maioria dos membros do Colegiado o não credenciamento do Prof. Anderson 37

Tiago Peixoto Gonçalves, com uma abstenção do Prof. Renato Cintra. 3. Outros assuntos. 3.1 38

Edital Interno da PROPG. A Prof.ª Thárcylla informou ao Colegiado sobre o lançamento de Edital 39

Interno Pró-equipamentos da PROPG, que visa oferecer recursos para os PPG comprarem 40

equipamentos para atividades de pesquisa. A Prof.ª Thárcylla ainda informou que o PPGEP-CAA 41

submeteu uma proposta para a compra de matérias para o laboratório de neurociência, em 42

parceria conjunta ao PPGEP Recife e o PPG de Design de Recife. O Prof. Anderson, como 43

coordenador do laboratório, destacou a importância de pleitear esses recursos para o 44

desenvolvimento do laboratório no CAA. Em seguida, foi colocada em votação ao Colegiado a 45

submissão do PPGEP-CAA ao referido Edital. DECISÃO: aprovado por unanimidade pelos membros 46

do Colegiado. 3.2 Alocação dos Recursos PROAP 2025. A Prof.ª Thárcylla apresentou ao Colegiado 47

a planilha com solicitação de auxílio financeiro aos alunos, que totalizou o valor de R$ 8.640,00 48

reais. Acerca da alocação de recursos para docentes, a Prof.ª Thárcyllla informou que tem até 49

abril de 2025 para alocação de recursos e que houve a necessidade de limitação de recursos, 50

devido a duas solicitações internacionais. Diante da limitação, a Prof.ª Thárcylla colocou em 51

votação sobre como solucionar. Os professores Jônatas, Thyago e Thalles discutiram possibilidades 52

de priorização, contudo não houve um consenso. Assim, depois da explanação dos professores, a 53

Prof.ª Thárcylla sugeriu enviar um e-mail para todos os professores solicitando a documentação 54

comprovatória e sugeriu que na próxima reunião os critérios de priorização sejam definidos. 55

DECISÃO: aprovado pela maioria dos membros Colegiado, com uma abstenção do Prof. Renato 56

Cintra. Antes do final da reunião, a Prof.ª Thárcylla deu um breve informe acerca da alocação de 57

orientadores para a turma de 2025: devido às constantes retificações do edital, não houve tempo 58

hábil para a realizar a distribuição dos orientadores, e informou que as cartas de aceite com os 59

nomes dos respectivos orientadores serão enviadas no final de janeiro de 2025 aos candidatos 60

aprovados. E nada mais havendo a tratar, não havendo mais manifestação, a reunião foi encerrada 61

às 11 horas e 45 minutos, lavrando-se a presente ata, que segue assinada eletronicamente via 62

SIPAC por mim, pela coordenadora e pelo vice-coordenador. 63

PARECER DE SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DO PROF. ANDERSON TIAGO PEIXOTO
GONÇALVES AO PPGEP-CAA

O docente-candidato ANDERSON TIAGO PEIXOTO GONÇALVES solicita o credenciamento junto ao PPGEP-
CAA. Os avaliadores foram indicados para realização do parecer conforme ATA DA 108a REUNIÃO DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DO CENTRO
ACADÊMICO DO AGRESTE DA UFPE, REALIZADA EM 04 DE ABRIL DE 2023. Para tanto, os avaliadores
receberam a documentação para realizar o parecer no dia 04 de novembro de 2024.

O docente-candidato apresentou os seguintes documentos: i) Plano de trabalho e projeto de pesquisa, e ii) currículo
lattes. O docente-candidato expressou sua disponibilidade para lecionar algumas disciplinas com base em sua
experiência, a saber: Gestão da Qualidade, Ferramentas da Qualidade e Gestão da Cadeia de Suprimentos. Também
indicou o interesse em orientar trabalhos na linha de pesquisa “Gestão de Sistemas de Produção e da Informação”,
bem como, dar continuidade às atividades de extensão que desenvolve a partir do Grupo de Pesquisa em Gestão de
Operações e Logística do qual é coordenador. Participações em eventos nacionais e internacionais, promoção de
eventos, orientação de alunos de mestrado e publicações em periódicos de relevância também foram interesses
manifestos pelo docente-candidato.

Acerca do projeto de pesquisa intitulado “AVALIAÇÃO DO GRAU DE DESENVOLVIMENTO DE PRÁTICAS
LEAN NA LOGÍSTICA DE EMPRESAS DO AGRESTE PERNAMBUCANO”, ele tem em como objetivo aplicar o
método de Loos (2016) para avaliar o nível de implementação das práticas Lean na Logística Interna de empresas da
região. O projeto busca ainda identificar as práticas Lean que estão menos desenvolvidas e sugerir ações para
aprimorá-las. A relevância do estudo se dá pela falta de investigações sobre Logística Lean em comparação com a
produção enxuta, ressaltando a necessidade de otimizar processos logísticos para fortalecer a competitividade das
empresas locais. O projeto tem boa estrutura e relevância, objetivos claros, metodologia condizente e bons resultados
esperados, destacando-se a contribuição para a interiorização da ciência, embora não tenha sido indicada a área de
concentração e linha de pesquisa do PPGEP-CAA ao qual se destina.

Quanto à análise da produção acadêmica apresentada, o docente-candidato possui, nos últimos cinco anos, algumas
publicações alinhadas à área de concentração e às linhas de pesquisa do PGPEP-CAA. Contudo, não atende ao
requisito estabelecido na instrução normativa 02-2023,  Art. 5º, I, § 2º que trata do número mínimo de publicações,
uma vez que o docente-candidato não apresentou, ao menos, um artigo indexado no SCOPUS nos últimos dois anos.

Para tanto, após análise dos documentos apresentados pelo docente-candidato e a disponibilidade do mesmo para o
efetivo desenvolvimento de atividades de ensino, pesquisa e orientação de discentes, apresenta-se a NÃO
RECOMENDAÇÃO do credenciamento do docente-candidato ANDERSON TIAGO PEIXOTO GONÇALVES como
MEMBRO PERMANENTE do PPGEP-CAA.

Caruaru, 20 de novembro de 2024

_____________________________________   __________________________________

Caio Bezerra Souto Maior     Anderson Lucas Carneiro
SIAPE 1017903      SIAPE 3269524

Avaliador interno PPGEP-CAA    Avaliador interno PPGEP-CAA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/12/2024

ATA DE COLEGIADO Nº 1040/2024 - PPGEP-CAA (12.33.36)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/01/2025 10:19 )
GEORGE BANDIM DE ALMEIDA ANDRADE

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

PPGEP-CAA (12.33.36)

Matrícula: ###593#3

 (Assinado digitalmente em 22/01/2025 06:59 )
THALLES VITELLI GARCEZ

VICE-COORDENADOR

PPGEP-CAA (12.33.36)

Matrícula: ###372#0

 (Assinado digitalmente em 21/01/2025 23:49 )
THARCYLLA REBECCA NEGREIROS CLEMENTE

COORDENADOR

PPGEP-CAA (12.33.36)

Matrícula: ###507#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: http://sipac.ufpe.br/documentos/ 1040 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 20/01/2025 f12a5eeeb8

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf